
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59 Recife, 18 de abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 18 de abril de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da
Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 18 de abril de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
DQ ..……………………………………………………………………………………………………………4
CCBA………………………………………………………………………………………………………….4
DEHIST………………………………………………………………………………………………………..5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 18 de abril de 2024. Página | 4

DEPA

Portaria nº 09/2023

Recife, 17 de abril de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Emídio Cantídio Almeida de
Oliveira, conforme consta em processo eletrônico 23082.8661/2024-00,
solicitando afastamento no período de 18/04/2024 a 19/04/2024 para
participação em evento técnico para avaliar o manejo da fertilidade do solo
e manejo da nutrição da cana-de-açúcar como uso de matéria orgânica e
bioestimulantes na Usina Serranópolis, GO e Usina Bvap, GO.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DQ

PORTARIA N.º 03 – DQ/UFRPE, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento do Docente
– Jandyson Machado Santos - para
participação na 47ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de Química
(47RASBQ), no período de 21/05 a
26/05 de 2024, na cidade de Águas de
Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Docente Jandyson Machado Santos, conforme solicitado no processo de nº
23082.006704/2024-12, para participação na 47ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de Química (47RASBQ), no período de 21/05 a 26/05
de 2024, na cidade de Águas de Lindoia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de Abril de 2024.

PORTARIA N.º 04 – DQ/UFRPE, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da
Professora – Ivoneide de Carvalho
Lopes Barros - para participação na 47ª
Reunião Anual da Sociedade Brasileira
de Química (47RASBQ), no período de
21/05 a 26/05 de 2024, na cidade de
Águas de Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Ivondeide de Carvalho Lopes Barros, conforme solicitado no
processo de nº 23082.007674/2024-53, para participação na 47ª Reunião

Anual da Sociedade Brasileira de Química (47RASBQ), no período de
21/05 a 26/05 de 2024, na cidade de Águas de Lindoia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de Abril de 2024.

PORTARIA N.º 05 – DQ/UFRPE, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da Docente
– Maria José de Filgueiras Gomes - para
participação na 47ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de Química
(47RASBQ), no período de 21/05 a
26/05 de 2024, na cidade de Águas de
Lindóia/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Docente Maria José de Filgueiras Gomes, conforme solicitado no processo
de nº 23082.008518/2024-16, para participação na 47ª Reunião Anual da
Sociedade Brasileira de Química (47RASBQ), no período de 21/05 a 26/05
de 2024, na cidade de Águas de Lindoia/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de Abril de 2024.

PORTARIA N.º 06 – DQ/UFRPE, DE 18 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da Docente
– Ruth do Nascimento Firme Gomes -
para participação em uma banca de
doutorado no programa Interunidades
em Ensino de Ciências (PIEC-USP), no
período de 03/05 a 04/05 de 2024, na
cidade de São Paulo/SP.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Docente Ruth do Nascimento Firme, conforme solicitado no processo de nº
23082.008550/2024-95, para participação em uma banca de doutorado no
programa Interunidades em Ensino de Ciências (PIEC-USP), no período de
03/05 a 04/05 de 2024, na cidade de São Paulo/SP.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de Abril de 2024.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

CCBA

Portaria N° 01/2024 – CCBA de 17 de abril de 2024

A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 59, quinta-feira, 18 de abril de 2024. Página | 5

ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO
PROCESSO N.º 23082.007933/2024-46

RESOLVE:

Designar, de acordo com o Capítulo IV, art. 37, do Regulamento Geral de
Graduação, a Professora Fabiana Ferreira Silva para compor como membro
docente o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de Bacharelado
em Administração, conforme Decisão 39/2024 - CCD BA, de 15 de abril
de 2024, constante do processo acima mencionado.

(Assinado digitalmente em 17/04/2024 15:35 )
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE

COORDENADOR DE CURSO
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13)

Matrícula: 1435176

Processo Associado: 23082.007933/2024-46

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/04/2024 e o código de
verificação: 5d8c432259

DEHIST

PROCESSO Nº 23082.007977/2024-76

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 09/2024, de 15 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 14/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE DE CURTA DURAÇÃO do
Profº Drº UIRAN GEBARA DA SILVA (SIAPE 3051186), entre os dias 16
e 17 maio de 2024, tendo em vista sua participação no evento “Diálogos
Norbertianos”, em homenagem ao meu orientador, Norberto Luiz
Guarinello, que vai ser realizado no Departamento de História, da
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, da Universidade de São
Paulo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCESSO Nº 23082.007843/2024-55

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 10/2024, de 17 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 15/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE DE CURTA DURAÇÃO da
Profª Drª. FABIANA DE FÁTIMA BRUCE DA SILVA (SIAPE 1513589),
pelo período de 28 de abril a 5 de maio de 2024, para participar do Projeto
Gráfica Lenta – Residência no Vale do Catimbau.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCESSO Nº 23082.005984/2024-33

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 11/2024, de 17 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 16/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE DE CURTA DURAÇÃO da
Profº Drº KLEBER CLEMENTINO DA SILVA (SIAPE 1067470), no
período de 22/04 a 26/04/2024 (cinco dias), para participar do Congresso
Internacional Salvador dos holandeses: quatrocentos anos da ocupação
(1624-2024).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROCESSO Nº 23082.006329/2024-01

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 12/2024, de 17 de abril de 2024.

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e
considerando a Decisão nº 17/2024- CTA/DEHIST

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE DE CURTA DURAÇÃO do
Profº Drº. BRUNO ROMERO FERREIRA MIRANDA (SIAPE 2067252),
pelo período de 23 a 25 de abril de 2024, para participar do Congresso
Internacional Salvador dos holandeses: entre a Monarquia Hispânica e os
Países Baixos (1624-2024), no Museu Carlos Costa Pinto, Salvador, Bahia.
Quando apresentará o trabalho “A queda da Bahia: história e historiografia
do motim de Salvador (1625).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna
Diretora do Departamento de História

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


